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Seznam nejdůležitějších symbolů

Ap průmět kontaktní plochy

EIT indentační modul pružnosti

Er redukovaný modul poružnosti

F zatěžovací síla, popř. zatížení vyjádřené v jednotkách hmotnosti

Fmax maximální zátěžná síla

HIT indentační tvrdost

h hloubka proniknutí indentoru

S kontaktní tuhost

ν Poissonovo číslo testovaného materiálu

νi Poissonovo číslo indentoru

Seznam nejdůležitějších zkratek

CSM Continuous Stiffness Measurement - Kontinuální měření kontaktní tuhosti

ECR Equivalent cladding reacted – Oxidační kritérium

IAEA International Atomic Energy Agency - Agentura pro atomovou energii

LOCA Loss of Coolant Accidant - Havárie spojené se ztrátou chladiva

NTC Nové technologie – Výzkumné centrum

PCI Pellet-clad-interaction – Interakce palivo-povlak

PWR Pressurized water reactor – Tlakovodní reaktor západního typu

ÚJP Ústav jaderného paliva

VVER Vodo -Vodjanoj Energetičeskij Reaktor – Tlakovodní reaktor východního typu

VTO Vysokoteplotní oxidace

ZČU Západočeská univerzita
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1. ÚVOD

Zirkonium se stalo pro své dobré mechanické a chemické vlastnosti a speciálně pro svou
mimořádnou odolnost proti korozi materiálem nezbytným pro jadernou energetiku. Avšak
hlavní přínosem je jeho nízký účinný průřez pro záchyt tepelných neutronů.

V důsledku toho se používají zirkoniové slitiny jako materiál povlakových trubek
palivových článků v tlakovodních reaktorech. Povlakové trubky tak slouží jako přechod mezi
palivem a okolním prostředím.

Vzhledem k tomu, že chemický režim v tlakovodních reaktorech západní koncepce PWR
( Pressurized Water Reactor) je odlišný od typu reaktorů východní koncepce VVER (Vodo-
Vodjanoj Energetičeskij Reaktor), liší se i zirkoniové slitiny používané v jednotlivých typech
reaktorů svým složením. Zatímco pro koncepci PWR zirkoniové slitiny využívají jako hlavní
legující prvek cín u VVER je to niob.

S rozvojem jaderné energetiky vzrůstá i tlak na zajištění bezpečného provozu jaderných
elektráren.

Vylepšením mechanických a korozních vlastností zirkoniových slitin lze jednak zajistit
delší palivový cyklus, ale v neposlední řadě také výrazně zvýšit bezpečnost provozu jaderných
reaktorů.

Z tohoto důvodu je jedním ze stěžejních výzkumů, výzkum chování zirkoniových slitin při
hypotetických havárií typu LOCA (Loss of coolant accident - Havárie spojené se ztrátou
chladiva), kdy v důsledku ztráty chladiva dojde k výraznému nárůstu teploty, a následným
prudkým ochlazením jsou povlakové trubky vystaveny velkým teplotním rozdílům.

Průběh takových havárií je v ÚJP Praha a.s. simulován tzv. předoxidováním a následným
vystavením této slitiny teplotním přechodům. Výsledkem těchto zkoumání se například
podařilo prokázat, že oxidační kritérium pro povlakové trubky palivových článků
doporučované IAEA (Agentura pro atomovou energii) pro bezpečnostní analýzy hypotetických
havárií se ztrátou chladiva,
tzv. ECR 17% neplatí pro „starou“ slitinu Zr1Nb a bylo nahrazeno novým empirickým
kritériem K.
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2. ZIRKONIUM

Zirkonium – Zr – alotropický kov s atomovým číslem 40. Bylo objeveno v roce 1789
německým chemikem H. Klaprothem. Teplota tání zirkonia je 1852°C.

Je znám ve dvou formách. Lesklé kovové zirkonium (viz obr. 1) a černé práškové zirkonium,
které je pyroforní. Jsou známy dvě krystalografické modifikace, šesterečné α-Zr (hcp) přechází
při teplotě 867°C na kubické β-Zr (bcc).

Obr. 1- Zirkonium [1]

Zirkonium je odolné vůči vodě i alkalickým hydroxidům. Dobře se rozpouští ve zředěné
i koncentrované kyselině fluorovodíkové a lučavce královské. Při teplotě nad 300°C reaguje
s vodní párou za vzniku ZrO2 a hydridu ZrH2. Zirkonium má vysokou afinitu k vodíku, kyslíku
a dusíku a ve sloučeninách vystupuje téměř výhradně jako čtyřmocné.

Chemické i fyzikální vlastnosti zirkonia i všech jeho sloučenin jsou téměř identické
s vlastnostmi hafnia, v jehož doprovodu se také vždy nalézá v přírodě. Přírodní zirkonium je
směsí čtyř stabilních izotopů. Nejdůležitější užitkové nerosty zirkonia jsou zirkon ZrSiO4
a baddeleit ZrO2.Většina zirkonia je získávána těžbou mořských písků.

Protože zirkonium se v přírodě vždy vyskytuje s příměsí hafnia, které je pro využití v jaderné
energetice nežádoucí pro svůj vysoký absorpční průřez pro tepelné neutrony, musí v průběhu
výroby čistého zirkonia dojít k oddělení, tzv. dehafnizaci. Pro vysokou shodu ve stavbě atomu
a chemických vlastností těchto prvků je tato část výroby technicky velmi náročná [18].

Výroba zirkonia se provádí redukcí chloridu zirkoničitého ZrCl4 roztaveným hořčíkem tzv.
Krollův proces (viz obr. 2). Velmi čisté zirkonium pro speciální účely se získává Van
Arkelovou metodou (termický rozklad ZrJ4 za vysokých teplot).

Do konečných ingotů se získané zirkonium přetváří tavením a odléváním. Jsou to procesy
náročné na eliminaci nebezpečí znečištění prvky, k nimž má vysokou afinitu. Tavení se provádí
v inertní atmosféře nebo ve vakuu. Jednou z možností je výroba elektrod ze Zr-houby nebo Zr
prášku. V tomto kroku výrobního procesu se přidávají důležité legující prvky. Provádí se dvojí
tavení pro dosažení homogenity odlitku [18].

Kovové zirkonium se pro odolnost a stálost vůči vysokým teplotám a korozi, uplatňuje
především jako konstrukční materiál. Je tedy velmi vhodným materiálem využívaným v jaderné
energetice při stavbě jaderných reaktorů jako součást povlakových trubek palivových článků
[2].

4

Obr. 2 - Schéma výroby zirkonia Krollovým procesem [2]

5

3. VYUŽITÍ ZIRKONIA V JADERNÉ ENERGETICE

3.1 Princip fungování jaderné elektrárny

Jaderná elektrárna pracuje jako soustava tří okruhů, které jsou znázorněny na obr. 3

V reaktoru dochází k řízenému štěpení jader uranu. Dochází k uvolnění velkého množství
tepelné energie. V primárním okruhu proudí voda a odvádí teplo vytvořené v reaktoru do
tepelného výměníku (parogenerátoru). Tam předává své teplo do sekundárního okruhu. Zde
vzniká pára, která je sekundárním okruhem vedena na turbínu. V generátoru se mechanická
energie rotace převádí energii elektrickou. Pára přicházející z turbíny se ochlazuje
v kondenzátoru, mění se na vodu a vrací se zpět do parogenerátoru. Třetím okruhem proudí
chladící voda, která odebírá v kondenzátoru teplo páře. V chladící věži se v proudícím vzduchu
ochlazuje voda terciárního okruhu a do ovzduší odchází čistá pára [3].

Z hlediska zkoumání povlakových trubek palivových článků nás zajímá především dění
v reaktoru.

Obr. 3 Schéma fungování jaderné elektrárny [3]

3.2. Jaderný reaktor

Jaderný reaktor je nádoba s dostatečným množstvím štěpného materiálu, při kterém může
probíhat řízená štěpná reakce, a to tak, že nedojde k poškození reaktoru či úniku radioaktivity
do okolí. Prostor, v kterém štěpná reakce probíhá, se označuje jako aktivní zóna.

Hlavní součásti reaktoru:

- palivový článek – obsahuje jaderné palivo, které je na povrchu chráněno povlakem před
působením chladiva

- chladivo – odvádí teplo z aktivní zóny
- moderátor, reflektor, reprodukční zóna, systém řízení reaktoru, systém měření,

reaktorová nádoba, stínění reaktoru, systém výměny paliva a ochranná obálka
(kontejnment) [18]
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3.2.1 Typy reaktorů

V současnosti se v jaderných elektrárnách využívá nejvíce dvou typů reaktorů, a to reaktor
západní koncepce PWR a reaktor východní koncepce VVER.

Oba typy jsou tlakovodní reaktory využívající lehkou vodu pro chlazení i moderaci neutronů

[…]

vzestupně, tak jak byly vzorky stále více namáhány (viz tab. 1).

I předpoklad očekávaných výsledků byl, že se zvyšující se zátěží při procesu VTO budou
naměřené hodnoty a provedené vizuální metalografické zpracování relevantní. Tedy, že
se stoupající zátěží dojde ke zvyšování naměřených hodnot nanotvvrdosti a modulu pružnosti
a na snímcích bude jasná tendence ke zvyšujícím se degradačním projevům ve struktuře
materiálu.

Všechny výsledné hodnoty jsou zapsané do tabulky č. 3

Tab. 3 Komplexní výsledky:

Z metalografického vyhodnocení struktury materiálu po procesu VTO, a z výsledků v tab. 3,
je však patrné, že předpoklad očekávaných výsledků byl mylný.

Už první vzorek teplotně nejméně namáhaný, vykazoval známky značného poškození, a ani
výsledky měření nejsou nejlepší. Lepších hodnot dosáhl teplotně méně namáhaný vzorek č. 5.

Vůbec nejhorší dle vizuálního posouzení byl vzorek č. 4. Naprosto devastující změny
ve struktuře, úplně chybějící vnější oxidová vrstva, prooxidace dosáhla takové míry, že o nějaké
oblasti fáze β, která by zajišťovala odolnost materiálu při havárii LOCA, nelze vůbec mluvit.
Přesto například tento vzorek dosahuje v porovnání se stejně namáhaným vzorkem č. 3
příznivějších hodnot měření mechanických vlastností.

Jako nejlepší ze všech vzorků byl vyhodnocen vzorek č. 5. Při vizuálním posouzení struktury
měl výraznou nepoškozenou vrstvu ZrO2. Měl širokou, celistvou oblast fáze prior β.Měl také
velmi dobré výsledky naměřených hodnot mechanických vlastností.

pořadí číslo °C min vnější oxid vnitřní část vnitrní oxid

1 T211002.1 1100 15 8,0 109,74 ± 3,70 4,87 ± 0,24 64,06 485,30 60,53 609,89 E110ETE

2 X211002.1 1100 15 12,0 114,71 ± 3,03 5,36 ± 0,25 52,72 946,34 52,39 1051,45 E635

3 X211001.1 1100 30 8,0 114,92 ± 3,41 5,54 ± 0,26 0,00 880,89 65,28 946,17 E635

4 T211001.1 1100 30 10,0 113,70 ± 3,90 5,47 ± 0,27 96,08 457,02 87,38 640,48 E110ETE

5 5212273.2 1150 6 9,0 109,50 ± 4,01 5,00 ± 0,34 50,30 517,40 46,90 614,60 E110ETE

6 T215001.3 1150 6 15,0 110,49 ± 4,45 4,98 ± 0,34 53,80 517,53 47,26 618,59 E110ETE

7 5212270.1 1200 4,5 10,0 113,57 ± 3,88 5,06 ± 0,25 56,96 510,08 51,52 618,56 E110ETE

8 T212001.3 1200 4,5 25,0 111,34 ± 3,88 5,50 ± 0,25 58,78 499,40 52,49 610,67 E110ETE

9 3875079.1 1200 5 807,0 121,63 ± 4,25 7,31 ± 0,28 62,58 491,59 60,88 615,05 Zry-4W
10 3875074.1 1200 5 1978,5 122,20 ± 7,21 7,84 ± 0,31 59,25 500,61 59,06 618,92 Zry-4W
11 3875072.1 1200 5 2155,0 120,85 ± 6,28 7,13 ± 0,46 57,30 511,89 53,38 622,57 Zry-4W

vzorek expozice
H2 [ppm] EIT [Gpa] ±

odchylka
složení
slitinyHIT [Gpa] ±

odchylka

rozměry [µm] Kontrolní
součet
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 Poslední jsou vzorky č. 9-10, slitina Zr-4W, které byly předhydridovány. Tyto vzorky měly
velmi vysoké naměřené hodnoty mechanických vlastností a při vizuální kontrole
odpovídajících snímků, byly tyto hodnoty potvrzeny zjevnými změnami ve struktuře. Je zde
patrný vliv simulovaného dlouhého pracovního cyklu těchto slitin.

Z naměřených výsledků a vyhodnocených lokálních změn ve struktuře je jasné, že přestože
je teplotní zatížení při VTO jedním ze zásadních kritérií ovlivňující odolnost materiálu není
zdaleka jediným určujícím hlediskem. Výsledky vzorků, zkoumaných v této práci, jasně
prokazují, že na schopnosti Zr slitin odolat následkům havárie LOCA se podílí celá řada dalších
skutečností, jako doba expozice, složení legur, obsah prvků (O, H, Fe, Cr) a další.

Proto je tak těžké stanovit jednoznačné kritérium zahrnující celou tuto problematiku, které by
mohlo platit pro většinu používaných Zr slitin v jaderném průmyslu. Výsledkem zkoumání
tohoto problému v současné době je platnost a používání hned několika takových kritérií – ECR
17%, kritérium K, kritérium β(0).

9. ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo zpracováno a vyhodnoceno jedenáct vzorků povlakových trubek
ze Zr slitin. U jednotlivých vzorků se zjišťovaly změny lokálních mechanických vlastností a
změny v mikrostruktuře materiálu po VTO.

Náplň této práce byla zadána tak aby vyhovovala požadavkům stanoveným ÚJP Praha a
navazovala na již probíhající výzkum se specifikací pro rok 2017. Jedná se o dlouhodobý
výzkum zaměřený na upřesnění bezpečnostních kritérii pro slitiny užívané k výrobě
povlakových trubek v jaderné energetice

Výsledné hodnoty naměřené v této bakalářské práci budou předány ÚJP Praha, kde budou
v rámci tohoto výzkumu dále zpracovány.
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