Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Ing. Pavla VIRÁGOVÁ**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Jiří HÁJEK, Ph.D.**

Téma bakalářské práce: **Hodnocení lokálních mechanických vlastností a mikrostrukturních změn zirkoniových slitin po vysokoteplotní oxidaci**

Bakalářská práce studentky Ing. Pavly Virágové odpovídá zadání v požadovaném rozsahu. Především rozsah a zpracování teoretické části je nadprůměrný. Teoretická část je zpracována velmi pečlivě s minimem gramatických či formálních chyb. Studentka využila vhodně odbornou literaturu, kterou logicky seřadila. Odborná úroveň teoretické části je rovněž zcela v souladu se známými vědeckými poznatky.

Z práce je zřejmá pečlivost studentky při přípravě metalografických výbrusů a jejich zpracování. Rozsah experimentálního programu je odpovídající bakalářskému stupni studia. Při diskusi výsledků se projevuje dosavadní minimální zkušenost studentky s touto problematikou. Odborná úroveň práce je s ohledem na rozsah experimentální části výborná. Naměřené výsledky považuji za aplikovatelné v praxi pro zadavatele práce. Studentka velmi vhodně využila studiem získané znalosti.

Celkový dojem z práce snižuje velmi strohá diskuse výsledků, ze které nevyplývají jasné závěry. V diskusi výsledků není vhodné používat termíny „lepších hodnot“, „výsledky nejsou nejlepší“, „vůbec nejhorší“ apod. bez jakékoliv kvantifikace. Toto příkládám minimální zkušenosti studentky s vypracováním technických zpráv během svého studia.

Formální uspořádání práce a úprava je bez jakýchkoliv připomínek – výborná.

Recenzent doporučuje, aby bakalářská práce byla přijata k obhajobě při ZSZ a navrhuje klasifikaci „výborně“.

Otázky pro obhajobu:

- 1) Jakým způsobem se na vizuální hodnocení korozního napadení projeví samotná příprava vzorku včetně leptání? V práci není uvedeno leptací činidlo, můžete jej uvést?
- 2) V tabulce 3 hodnota H_2 razantně stoupá při expozici 1200°C 5 minut oproti expozici 1200°C 4,5 minut (více než 30x). Čím si tento nárůst vysvětlujete?
- 3) Mohla byste blíže popsat, jakým způsobem probíhá simulace havárie LOCA v laboratoři UJP Praha a.s.?

Navrhovaná výsledná klasifikace: **výborně**

V Plzni dne 12. června 2017

.....
podpis